Genre : l'épopée

Question 3. Virgile, *Énéide*, VI, 201 – 219

inde ubi venēre ad fauces grave olentis Averni,
 tollunt se celeres, liquidumque per aëra lapsae
 sedibus optatis gemina super arbore sidunt,
 discolor unde auri per ramos aura refusit.

- 205 quale solet silvis brumali frigore viscum
 fronde virere nova, quod non sua seminat arbos,
 et croceo fetu teretis circumdare truncos,
 talis erat species auri frondentis opaca
 ilice, sic leni crepitabat brattea vento.
- 210 corripit Aeneas extemplo avidusque refringit
 cunctantem, et vatis portat sub tecta Sibyllae.
 nec minus interea Misenum in litore Teucri
 flebant, et cineri ingrato suprema ferebant.
 principio pinguem taedis et robore secto
- 215 ingentem struxere pyram, cui frondibus atris
 intexunt latera, et ferales ante cupressos
 constituunt, decorantque super fulgentibus armis.
 pars calidos latices et aëna undantia flammis
 expedient, corpusque lavant frigentis et unguunt.

- (a) À qui *venēre* (vers 201) se rapporte-t-il ? [2 points]
- (b) Quels procédés stylistiques rendent les vers 201 – 209 si vivants ? Étayez votre réponse à l'aide de **deux** citations du texte. [4 points]
- (c) Scandez les vers 212 – 213 (*nec minus... ferebant*). [2 points]
- (d) Indiquez brièvement qui est Misène (vers 212) et pourquoi il est mentionné ici. [3 points]
- (e) *nec minus... unguunt* (vers 212 – 219). Choisissez dans ces vers **deux** actions accomplies par les Troyens et expliquez-les d'après le contexte. [4 points]

Genre : l'épopée

Question 4. Virgile, *Énéide*, VI, 296 – 314

turbidus hic caeno vastaque voragine gurges
 aestuat, atque omnem Cocyto eructat harenam.
 portitor has horrendus aquas et flumina servat
 terribili squalore Charon, cui plurima mento
 300 canities inculta iacet; stant lumina flamma,
 sordidus ex umeris nodo dependet amictus.
 ipse ratem conto subigit, velisque ministrat,
 et ferruginea subvectat corpora cymba,
 iam senior, sed cruda deo viridisque senectus.
 305 huc omnis turba ad ripas effusa ruebat,
 matres atque viri, defunctaque corpora vita
 magnanimum heroum, pueri innuptaeque puellae,
 impositique rogis iuvenes ante ora parentum:
 quam multa in silvis autumni frigore primo
 310 lapsa cadunt folia, aut ad terram gurgite ab alto
 quam multae glomerantur aves, ubi frigidus annus
 trans pontum fugat, et terris immittit apricis.
 stabant orantes primi transmittere cursum,
 tendebantque manus ripae ulterioris amore.

- (a) Scandez les vers 296 – 297 (*turbidus… harenam*). [2 points]
- (b) *portitor… senectus* (vers 298 – 304). Montrez en quoi la description que Virgile fait de Charon est efficace. Illustrez votre réponse à l'aide de **deux** exemples pris dans le texte. [4 points]
- (c) Traduisez *huc omnis… puellae* (vers 305 – 307). [3 points]
- (d) *quam… apricis* (vers 309 – 312). Donnez le nom de la figure de style employée dans ces vers. Montrez en quoi elle est ici efficace. [3 points]
- (e) Identifiez les mots qui montrent pourquoi les âmes veulent traverser le fleuve, vers 314. Pour quelle raison agissent-elles ainsi ? [3 points]